quasi ex uliginosa et palustri terra. Secundo, quia Dei aspectum, benevolentiam et beneficentiam adimunt, nosque ab eo separant, sicut nubes dispeccunt cælum a terra. Unde epuloni dicitur, Luc. xvi: *Inter nos et vos chaos magnum firmatum est*. Tertio, quia ex nube fulmina et tonitrua sic et peccatis procedunt supplicia et Dei vindicta. — Quare cum confessarius dicit penitenti: *Ego te absolvo* delet illico ejus peccata et exufflat velut nubem, ut nusquam amplius apparent. Hinc. Ps. cii, dicitur: *Secundum altitudinem cæli a terra corroboravit misericordiam suam super timentes se, quantum distat ortus ab occidente longe fecit a nobis iniquitates nostras, q. d. verissime et plenissime ea remisit ac si nunquam commissa fuissent*. Hic Domini afflatus similis est vento illi, qui locustas omnibus arripuit et projecit in mare rubrum, Exod. x. idem enim facit potestas absolvendi, collata sacerdotibus a Christo, juxta prophetiam Michæ, c. vii: *Projiciet in profundum maris omnia peccata nostra*. Denique voluit Dominus eo flatu probare se non esse spiritum, sed habere corpus, unde flatus ille prodiret. Utinam hunc in modum elapso penitentis tempore nobis omnibus dimissa essent peccata nostra, et a nobis remota quantum distat cælum a terra, ortus ab occidente. Quemadmodum etiam cælum et terra, ortus et occasus nulla ratione unquam coire et se mutuo contingere possunt, sic vellem etiam nobis nullum omnino accessum esse ad dimissa peccata (FABER, *Op. conc. dom. I. post Pascha, conc. ix, n. 8*).

con celestial virtud. Lo mismo acontece con este sacramento, el soplo exterior de Jesus acompañado de estas palabras: *Recibid el Espíritu Santo*, comunica real y verdaderamente á los apóstoles la tercera Persona de la Santísima Trinidad, que está en Jesus lo mismo que en el Padre.

Si me preguntais porque comunica Jesus á los apóstoles para que cumplan con su mision al Espíritu Santo y no á si mismo ó al Padre os diré que el perdon de los pecados cuyo encargo les iba á confiar, es una obra de amor. Pues bien como los obras del amor se atribuyen al Espíritu Santo, las de sabiduría al Hijo y las de poder al Padre, era conveniente que el Espíritu Santo fuese quien se trasmitiese á los apóstoles, mas bien que el Padre ó el Verbo. Convenia que fuese el Espíritu Santo quien se diese á los apóstoles por esta razon, á saber: la mision habia sido dada por el Padre y transmitida por el Hijo; era preciso pues que el Espíritu Santo fuese dado á los apóstoles para asegurar el cumplimiento de la misma afin de que las tres divinas Personas tomasen parte en una obra de tan capital importancia.

Añadamos que esta trasmision del Espíritu Santo que Jesus infunde en sus apóstoles, no es la que les tenia prometida. En el dia de Pentecostés es cuando recibiran visible y solemnemente el Espíritu Santo para el gobierno general de la Iglesia hasta el fin de los tiempos. En el dia de hoy no le reciben sino secretamente y solo para los efectos de remitir los pecados ó retener, los como declara el Salvador cuando les dice solemnemente y de un modo expreso: *Los pecados seran perdonados á quienes se les perdonareis y se les retendran á quienes se los retuviereis*¹.

1. S. Hieronymus hic querit, quodammodo Christus; S. Joanne teste? hodie in apóstolos suos infuderit Spiritum sanctum, cum S. Lucas scribat, quod illum post suam in cælos Ascensionem pridem mittere promiserit? Dicit tamen, quod in promptu sit ad hanc difficultatem congrua responsio, si consideretur id quod S. Paulus dicit, nimirum varias esse hujus sanctissimi Spiritus divisiones. Scribit enim in I. ad Corinthios: *Divisiones donorum sunt, idem vero spiritus*. Hodie igitur collegio

Los pecados seran perdonados á quienes se los perdonareis y retenidos á quienes se los retuviereis. Tales son, amados míos, las palabras sacramentales con que el Salvador instituyó el sacramento de la Penitencia para perdonarlos pecados. Al dirigir las á los apóstoles no quiso encargarles tan solo de predicar el perdón de

apostolico communicatus fuit, non secundum amplitudinem et latitudinem omnium gratiarum et donorum suorum, sicut in die Pentecostes, sed solum in ordine ad peccata remittenda. Theophylactus similiter ait: « Ad susceptionem Spiritus idoneos eos reddens: » mox tamen subiungit: « Dicendum autem, et quod potestatem quamdam, et donum spirituale dedit eis, non ut mortuos suscitent, et virtutes faciant, sed ut remittant peccata. » — Chrysostomus quorundam refert opinionem, qui existimarunt, hanc communicationem fuisse per modum dispositionis et preparationis cuiusdam pro die Pentecostes: « Non Spiritum dedit, sed aptos eos ad susceptionem Spiritus per insufflationem construxit. » S. Thomas, in Joan., quoque hanc opinionem refert, et in illius probationem textum Danielis adducens, dicit: « Dicitur, quod non potuit sustinere visionem angeli; unde isti, nisi preparati, non potuissent sustinere Spiritus sancti adventum; sed tamen idem Chrysostomus dicit: Spiritus sanctus datus fuit hic discipulis non communiter ad omnia, sed ad aliquam effectum, ad dimittenda peccata; « priusquam enim sanctissimum hunc Spiritum in die Pentecostes mitteret, apostolis suis dixit. Act. 1, 8: *Accipietis virtutem superventis Spiritus sancti;* ubi notandum, quod dictio illa *supervenientis* clare satis, ipsos jam de facto aliquid saltem huius Spiritus donum accepisse indicat. — S. Augustinus, a Glossa citatus, Spiritum sanctum semel in terra datum, et semel de celo missum fuisse dicit, Act. 11, 2: *Factus est repente de celo sonus, tanquam adventantis spiritus vehementis;* unde sequentem deducit moralitatem: « In terra, inquit, datur spiritus, ut diligatur proximus; et celo datur spiritus, ut diligatur Deus. » Eadem quoque observatio a S. Gregorio, hom. 26. in Evang. his verbis adducitur: « Cur prius in terra discipulis datur postmodum de celo mittitur, nisi quia duo sunt precepta charitatis, dilectio videlicet Dei, et dilectio proximi? In terra datur spiritus, ut diligatur proximus; et celo datur spiritus, ut diligatur Deus. » (Mansi, *Evang. dom. in albis*).

los pecados, ó declarar que estan ya perdonados como pretendieron algunos hereges. Les creó y les estableció realmente jueces de las conciencias y les invistió con el poder de perdonar y retener los pecados. De este modo comprendieron los apóstoles é interpretaron las palabras del Salvador y en consecuencia crearon los tribunales de la penitencia donde tras ellos se han sentado sus sucesores, y ante las cuales se han postrado los hijos fieles de la Iglesia para confesar sus culpas y pecados y recibir el perdón de los mismos. Verdad es que, propiamente hablando, Dios es el solo que puede perdonar los pecados; mas tambien puede delegar á otros el que puedan perdonarlos en su nombre y esto es lo que hizo al dirigir á los apóstoles las palabras que estamos analizando. En virtud de estas palabras quedan los apóstoles constituidos en representantes de Dios respecto á los pecados que pueden perdonar ó retener segun las disposiciones de los pecadores no en su nombre sino en nombre de Dios. Y esto de tal manera que Dios considerará bueno y valedero el perdón concedido por su ministro, si ese perdón ha caído sobre un corazón arrepentido de veras ¹.

4. Ut evidentius ostenderet Dominus a Spiritu sancto, quem donavit fidelibus suis dimitti peccata, non meritis hominum, continuo subiecit: Si cui dimiseritis peccata, dimittuntur ei, hoc est, Spiritus dimittit, non vos; Spiritus autem Deus est, Deus autem dimittit, non vos; Deus ergo habitans in templo sancto suo, in sanctis fidelibus, in Ecclesia sua per eos dimittit peccata, quia viva templa sunt (S. Aug. ap. Ludolph. *Vita D.-N. I.-C.* 2 p. c. 77 n. 14). — *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt.* Jure merito Apostolus dixit Rom. 14, 25: *Resurrexit propter justificationem nostram, siquidem tametsi verum sit, quod Salvator noster captivitatis nostræ lyttum seu pretium, in die Veneris super mensa Crucis prompte exsolverit, nosque proinde justam causam habeamus, ut nos erga Christi crucifixi effusum sanguinem debitores esse agnoscamus, cum in virtute illius Chyrographus debiti, quo divinæ justitiæ obstricti eramus, perfecta litura deletus fuerit; sciendum tamen est, hanc satisfactionem nonnisi hodie applicatam nobis fuisse, quando eadem in sacramento Penitentiae, hodie instituto,*

II. *Necesidad de acudir al sacramento de la Penitencia.* — De ducese esta necesidad en primer lugar, de la institucion misma del deposita fuit. Enimvero mira res esse videtur, si consideremus, quod Christum non Pilatus, non carnifices, non Hebrei crucifixerint, cum veritas sit infallibilis, id quod a David dicitur, Ps. xc, 40: *Non accedet ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo.* Neque enim animi flagella ipsum ausa fuissent percutere, nec lancea vulnerare, nec perforare clavi, nec spinæ eum pungere, nisi hisce omnibus nostra se peccata adjunxissent: *Vulneratus est propter iniquitates nostras, attribus est propter scelera nostra*; Is. lvi, 5; et tamen Redemptor noster adeo erga nos benignus et clemens extitit, ut mox, ut a mortuis resurrexit nequaquam sese peccatoribus, tanquam crucifixoribus suis, infestum aut iratum ostenderit, sed potius magnis illos beneficiis ad auxerit; tametsi enim ipse ab iisdem graviter læsus fuisset, ipsi tamen resurgenti, nihil adeo curæ fuit, quam ut aliquem ipsos in amicitiam et gratiam suam restituendi modum ad invenire posset, cumque nos ad nihil

adeo conati fuerimus, quam ut necem ei crudelissimam infereremus, ipse econtra, postquam a mortuis resurrexit, nihil adeo sollicitè efficeretur curavit, quam ut nobis vitam et salutem largiretur æternam. Incongnitus Carmelitanus Michael de Aygnanis Bononiensis verba illa, Ps. cxvii, 24: *Hæc est dies quam fecit Dominus, quæ Resurrectioni adaptantur*, ita exponit: « Hac die a servitute peccati redempti sumus, et nobis restituta est hæreditas æterna. » — Salmeron causam et mysterium exponit, ob quod increata et incarnata Sapientia, hæc a peccatis absolventi potestatem in die Paschæ conferre voluerit; dicit enim: « Pulchre in die Paschæ post resurrectionem hoc Sacramentum instituit, non solum ut intelligamus illos recte Paschæ celebrare, qui a peccatis mundantur, verum etiam ut intelligant peccatores, qui volunt per sacerdotes absolvi, oportere esse prius a morte excitatos peccati, per virtutem contritionis extincti, aut saltem ita esse per penitentiam talem, et etsi minus perfectam, (quam Theologi attritionem vocant) dispositos ac præparatos, ut salubriter et cum fructu absolutionem valeant recipere. » — Chyrosolomus, hom. lxxxv, in Joan., supremam hæc apostolis delegatam potestatem considerans, hæc adducit similitudinem: « Quemadmodum rex præfatos mittens, ut in carcerem reos intrudant, et ut liberent, potestatem præbet, ita Jesus discipulos dimittens, hæc munit autoritate. »

sacramento de la Penitencia Dios no hace nada inutilmente y sin su fin y aún cuando nos ofrece un beneficio no podemos rechazarlo

Verum quidem est, quod Christus apud S. Matthæum, xviii, 18 die ante apostolis dixerit: *Quæcumque alligaveritis super terram, erunt etc.* Veruntamen eo in loco illis hæc potestatem solum promisit, nunc vero illos in hujusc potestatis possessionem realiter immitit, ad eum modum, quo princeps aliquis quempiam ad munus aliquod militare eligit cujus tamen muneris patentesi et actualem administrationem suo tempore, quo scilicet munus illud exercere debet, committit. — « Vide sacerdotum dignitatem, inquit Theophylactus, quod divina sit; Dei enim est remittere peccata; sic illi igitur honorandi sunt, ut Deus; nam quamvis indigni sunt, quid hoc? Divinorum donorum ministri sunt, et gratia operatur per eos, sicut et per asinam Balaam locutus est, non enim indignitas nostra gratiam prohibet. » Cajetanus potestatem hæc Deo a nobis, tanquam illius ministris directe in acceptis referendam esse dicit: « Mirabilis est facultas hæc, utpote soli Deo propria, quocirca ne intelligeremus authoritative dimitti peccata; remittuntur eis, ut vis et efficacia remissionis explicaretur non in discipulis, sed in Deo remittente. » — Porro veniam hæc et remissionem peccatorum, non pro nostro libitu et arbitrio, sed conformiter ad solius Dei voluntatem exequi debemus, siquidem opus quoque est, ut voluntas penitentis per debitas dispositiones ad eandem concurrat. Unde Albertus Magnus, in hac Dom., primo dicit: « Quorum remisistis per vos vel per successores, » postea subjungit: « Quos dignos remissione judicaveritis, duabus videlicet clavibus, scilicet potestatis et jurisdictionis. » Quot eheu sunt, qui seipsis se hæc remissione indignos esse ostendunt, eo quod proximam a se peccandi occasionem submovere nolunt, vel se non conantur vincere, acceptam condonando injuriam, vel famæ aut facultatum injuste ablatarum restitutionem facere renuunt, vel prava consortia, et alia similia obstacula deserere detrectant? Quid autem adversus horum obstinationem et duritiem claves proderunt? — Advertendum porro hic est, quod Christus nec tempus, nec locum, nec qualitatem personarum limitet, nec se ad certam peccatorum speciem ad numerum, nec ad tot voces adstringat, et non amplius, sed absolute dicit: *Quorum remisistis peccata, etc.*, quia nullus est peccator, quantumvis impius sit, qui non quovis tempore, et loco absolvi possit, dum-